
Comisión de Instituto de Comunicación
Acta Nº 14
31/8/2020

Asisten:  Director: Fernando Andacht; Orden Docente: Fernando González Perilli y Sabrina 
Martínez; Orden Estudiantil: Katia Casciano y Sofía Muníz; Orden de Egresados: Gerardo 
Iglesias.
Asistente Académico de la Dirección: Facundo Franco.
Faltan con aviso: Gabriela Pasturino y Sebastián Bustamante por el Orden de Egresados.
Secretaría: Ana Soto.

1.- Aprobación del acta del  17 de agosto de 2020.

Se resuelve: Aprobar el acta de la Comisión de Instituto de Comunicación correspondiente a la 
sesión N° 13 del 17 de agosto de 2020. (Unanimidad)

2.- Propuesta de obra escrita sobre la historia de la FIC.
Exp. Nº 251900-001084-19

Atento: 
1. A la propuesta de redacción de una obra escrita que relate y registre la génesis de la FIC,

el proceso de unificación de la EUBCA con la LICCOM y la historia propia de los
servicios fundadores, que luce a fs. 1 y 2.

2. Lo acordado por la Comisión de Instituto de Comunicación en las resoluciones N° 6 del
2/12/2019 y N° 10 del 2/3/2020.

3. A lo establecido en la resolución N° 59 adoptada por el Consejo de la Facultad en la
sesión del 12 de marzo de 2020.

Se resuelve: 
1. Recibir la propuesta del Orden Docente acerca de que el referente de la historia de la 

Liccom sea el Prof. Tit. Gabriel Kaplún.
2. Recibir la propuesta del Orden Estudiantil acerca de que el referente de la historia de la 

Liccom sea un equipo conformado por los docentes Mónica Maronna y Federico 
Beltramelli, la estudiante Verónica Pellejero y el egresado Gerardo Iglesias.

3. Postergar la resolución del asunto. 
(Unanimidad) 

3.- Vencimiento del cargo efectivo de la Prof. Adj. Paola Papa.
Exp. N° 251040-001358-20

Atento:
• A lo  dispuesto  en  el  artículo  8,  literal  e)  del  Reglamento  de  Organización  de  los

Servicios  Docentes  de  la  Facultad  de  Información  y  Comunicación (FIC),  donde se
establece  que  corresponde  a  las  Comisiones  de  Instituto  informar  al  Consejo  de  la
Facultad sobre la actuación de los docentes con motivo de su reelección.

• A la resolución Nº 52 del Consejo de la Facultad del 13/8/2015, donde se disponen los
procedimientos para la reelección de los docentes efectivos de la FIC.



Considerando: La evaluación realizada el 28 de agosto de 2020 por la Prof. Adj. Alicia García
Dalmás, coordinadora del Departamento de Especializaciones Profesionales, sobre la actuación
de la Prof. Adj. Paola Papa.

Se resuelve: 
1. Recomendar al Consejo de la Facultad la reelección de la Prof. Adj. Paola Susana Papa 

de la Rosa en su cargo efectivo N.º 6930, Gº 3, 20 horas semanales, en la sección 
académica Comunicación Organizacional del Departamento de Especializaciones 
Profesionales del IC-FIC, por el período estatutario de 5 (cinco) años a partir del 
1/10/2020. (Unanimidad)

2. Solicitar al Consejo de la Facultad la renovación de la extensión horaria de 20 a 30 horas
por Carrera Docente-Partida incremental 2017, de la Prof. Adj. Paola Susana Papa de la 
Rosa sobre su cargo efectivo N.º 6930, Gº 3, 20 horas semanales, en la sección 
académica Comunicación Organizacional del Departamento de Especializaciones 
Profesionales del IC-FIC, por el período de 5 (cinco) años a partir del 1/10/2020. 
(Unanimidad)

4.- El  Prof. Adj. Leonardo Secco, encargado de la sección académica Medios y Lenguajes 
Audiovisuales, solicita la renovación del Colaborador Honorario Ricardo Rodrigo Rocha 
Branca.
Exp. N° 251040-501970-20

Atento: A la solicitud realizada por el responsable de la sección académica Medios y Lenguajes 
Audiovisuales, Prof. Adj. Leonardo Secco.

Se resuelve: Solicitar al Consejo de la Facultad la renovación del Br. Ricardo Rodrigo Rocha 
Branca en el puesto N° 825 de Colaborador Honorario de la sección académica Medios y 
Lenguajes Audiovisuales del Departamento Medios y Lenguajes del IC-FIC, por el término 
reglamentario de un año a partir del 14/8/2020. (Unanimidad)

5.- El Prof. Adj. Gabriel Galli, director ejecutivo de UNI Radio, solicita renovar el cargo  y
la extensión horaria del becario  Martín Rodríguez Lista.
Exp. N° 251040-502140-20

Atento: A la solicitud realizada por el director de UNI Radio, Prof. Adj. Gabriel Galli.

Se resuelve: 
1. Solicitar al Consejo de la Facultad la renovación del becario Martín Ignacio Rodríguez 

Lista en su puesto N° 9711 equivalente a un G°1, 20 horas semanales, en UNI Radio, 
por el período reglamentario de un año a partir del 1/10/2020. (Unanimidad)

2. Solicitar al Consejo de la Facultad la prórroga de la extensión horaria de 20 a 30 horas 
semanales sobre el cargo del becario Martín Ignacio Rodríguez Lista en UNI Radio, por 
el período de un año a partir del 1/10/2020. (Unanimidad)

6.- El coordinador del Departamento de Metodología de la Investigación, Prof. Agdo. José 
Fernández, solicita el ingreso al régimen de Dedicación Compensada Docente del Prof. 
Adj. Alén Pérez.
Exp. N° 251040-501911-20



Atento: A la solicitud realizada por el Prof. Agdo. José Fernández, coordinador del 
Departamento de Metodología de la Investigación.

Se resuelve: Solicitar al Consejo de la Facultad que autorice el ingreso al régimen de 
Dedicación Compensada Docente del Prof. Adj. Alén Humberto Pérez Casas, por el equivalente 
a una extensión horaria de 20 a 30 horas semanales de un cargo grado 3, sobre su cargo efectivo
N° 6122, G°3, 20 horas, en el Departamento de Metodología de la Investigación de la FIC, a 
partir del cese de la Dedicación Compensada vigente (otorgada por resolución 19 del Consejo 
de la FIC del 13/8/2020) y no más allá de la provisión del cargo que dejó vacante el Prof. Agdo. 
Francois Graña. Durante el período de la  DC, el Prof. Alén Pérez cubrirá las actividades que 
realizaba el Prof. Graña y se financiará con parte de los fondos de la extensión horaria que tenía 
este docente antes de su jubilación. (Unanimidad)

7.- Renuncia de la Asist. Lucía Arroyo a su cargo interino N° 7233 en el Departamento de 
Medios y Lenguajes, para asumir un cargo efectivo en la sección académica Lenguas y 
Estudios sobre el Lenguaje.
Exp. N° 251040-502212-20

Atento: A la renuncia presentada por la docente.

Se resuelve: Tomar conocimiento y elevar al Consejo de la Facultad la renuncia de la Asist. 
Lucía Esperanza Arroyo Penela Evans en su cargo interino N° 7233, G°2, 15 horas, en la 
sección académica Lenguas y Estudios Sobre el Lenguaje del Departamento de Medios y 
Lenguajes del IC-FIC, a partir del 12/8/2020, a los efectos de asumir el cargo efectivo N° 6962, 
G°2, 15 horas, en el mismo departamento, con perfil Español. (Unanimidad)

8.- Licencia reglamentaria fuera del período de la Prof. Tit. Virginia Bertolotti.
Exp. N° 251040-502204-20

Atento: A la solicitud realizada por la docente y el acuerdo del coordinador del Departamento 
de Medios y Lenguajes, Prof. Agdo. Federico Beltramelli.

Se resuelve: Expresar acuerdo con el usufructo de cuatro días de licencia reglamentaria fuera 
del período por parte de la Prof. Tit. Virginia Bertolotti, entre el 12 y el 17 de agosto de 2020, y 
solicitar a la Sra. Decana de la FIC, Dra. María Gladys Ceretta que autorice la solicitud. 
(Unanimidad)

9.- Renovación de los docentes interinos del Instituto de Comunicación de la FIC.
Exp. N° 251040-502562-20

Atento:  Al vencimiento de los cargos interinos del Instituto de Comunicación de la FIC, el
31/10/2020.

Se resuelve:
1. Informar a los siguientes docentes interinos del Instituto de Comunicación que a los

efectos de la renovación de sus cargos deberán completar su informe de actuación del
período  pasado  ingresando  al  sistema  de  actividad  docente  entre  las  0:00  hs.  del
4/9/2020 y las 23:59 hs. del 13/9/2020:



• Eduardo  Alonso  Bentos,  cargo  N°  6009,  G°2,  15  horas,  Departamento  de
Ciencias Humanas y Sociales del IC-FIC.

• Macarena Gómez Lombide,  cargo N° 7050, G°2, 15 horas, Departamento de
Ciencias Humanas y Sociales del IC-FIC.

• María Florencia Soria González, cargo N° 7127, G°2, 15 horas, Departamento
de Ciencias Humanas y Sociales del IC-FIC.

• María  Noél  Belhot  Parra,  cargo  N°  6286,  G°1,  15  horas,  Departamento  de
Ciencias Humanas y Sociales del IC-FIC.

• Pablo Federico Gatti Ballestero, cargo N° 6871, G°1, 15 horas, Departamento
de Ciencias Humanas y Sociales del IC-FIC.

• Valentín Magnone Machado,  cargo N° 6789, G°1, 15 horas, Departamento de
Ciencias Humanas y Sociales del IC-FIC.

• Matías  Rafael  Navarrete  Chiarlone,  cargo  N°  6023,  G°1,  15  horas,
Departamento de Ciencias Humanas y Sociales del IC-FIC.

• Camila  Rojas  Torres,  cargo  N°  6462,  G°1,  15  horas,  sección  académica
Lenguajes Multimediales y Tecnologías de la Comunicación del Departamento
de Medios y Lenguajes del IC-FIC.

• Leticia  Beatríz  Gambetta  Abella,  cargo  N°  7152,  G°3,  20  horas,   sección
académica Lenguas y Estudios Sobre el Lenguaje del Departamento de Medios y
Lenguajes del IC-FIC.

• Hugo  Enrique  Valanzano  Falero,  cargo  N°  6884,  G°3,  15  horas,   sección
académica Lenguas y Estudios Sobre el Lenguaje del Departamento de Medios y
Lenguajes del IC-FIC.

• Santiago  Martín  López  Delacruz, cargo  N°  7137,  G°1,  15  horas,   sección
académica Medios y Lenguajes Audiovisuales del Departamento de Medios y
Lenguajes del IC-FIC.

• Gabriel Galli Danese, cargo N° 6990, G°3, 20 horas, Director Ejecutivo de UNI
Radio del Departamento de Medios y Lenguajes del IC-FIC.

• Cecilia Marrero Méndez,  cargo N° 7086, G°3, 10 horas,  sección académica
Comunicación  Organizacional  del  Departamento  de  Especializaciones
Profesionales del IC-FIC, con radicación en Tacuarembó.

• Richard  Diego  Pereira  Méndez,  cargo  N°  6927,  G°2,  10  horas,   sección
académica Comunicación Organizacional del Departamento de Especializaciones
Profesionales del IC-FIC, con radicación en Tacuarembó. 

• Chiara  Daniela  Miranda  Turnes,  cargo  N°  7269,  G°1,  15  horas,   sección
académica Comunicación Organizacional del Departamento de Especializaciones
Profesionales del IC-FIC.

• Carlos  Martín Motta Fornesicargo,  cargo N° 7104, G°1,  15 horas,   sección
académica Comunicación Organizacional del Departamento de Especializaciones
Profesionales del IC-FIC.

• Jorge  Leonardo  Pintos  González,  cargo  N°  6312,  G°1,  15  horas,   sección
académica Comunicación Organizacional del Departamento de Especializaciones
Profesionales del IC-FIC.

• Edison  Antonio  Lanza  Robatto,  cargo  N°  6458,  G°4,  20  horas,   sección
académica Periodismo del Departamento de Especializaciones Profesionales del
IC-FIC.

• Tania  Ferreira  Sodano,  cargo  N°  6790,  G°1,  15  horas,   sección  académica
Periodismo del Departamento de Especializaciones Profesionales del IC-FIC.



• Genoveva  Malcuori  Asconeguy,  cargo  N°  6321,  G°1,  15  horas,   sección
académica Periodismo del Departamento de Especializaciones Profesionales del
IC-FIC.

• Amanda  María  Muñoz  Cambio,  cargo  N°  6456,  G°1,  15  horas,   sección
académica Periodismo del Departamento de Especializaciones Profesionales del
IC-FIC.

• Horacio Damián Todeschini Castañola, cargo N° 6718, G°1, 15 horas,  sección
académica Publicidad del Departamento de Especializaciones Profesionales del
IC-FIC.

• Lourdes  Beatríz  Zetune  Ingold,  cargo  N°  6457,  G°1,  15  horas,   sección
académica Publicidad del Departamento de Especializaciones Profesionales del
IC-FIC.

• Natalia Bolaña Caballero, cargo N° 6398, G°1, 15 horas, Departamento Teoría
de la Comunicación del IC-FIC.

• Alejandro Gabriel Paiva Suárez, cargo N° 6991, G°1, 15 horas, Departamento
Teoría de la Comunicación del IC-FIC.

• Mercedes Isabel Altuna Michelini, cargo N° 6993, G°2, 15 horas, Departamento
Metodología de la Investigación en Información y Comunicación de la FIC.

• Chiara Daniela Miranda Turnes, cargo N° 6920, G°1, 15 horas, Departamento
Metodología de la Investigación en Información y Comunicación de la FIC. 

• Rodrigo Mauricio Echaniz Sánchez, cargo N° 7043, G°1, 30 horas, Proyecto
Anáforas de la FIC.

2. Informar a los responsables de secciones académicas y coordinadores de departamentos
que tendrán plazo para realizar las evaluaciones de sus docentes interinos a cargo entre
las 0:00 hs. del 14/9/2020 y las 23:59 hs. del 21/9/2020.

3. Difundir esta resolución entre los docentes interinos mencionados en el numeral 1.
(Unanimidad)

Próxima reunión: Lunes 14 de setiembre de 2020, 17:00.


